
 

 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

Serv iz i  Demogra f ic i  e  Soc io-Ass is tenz ia l i   

 
 

 

 
Determinazione n.  205 

 
 

 

OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà alimentare e di soste gno alle famiglie per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze do mestiche - Art. 53 del 
Decreto Legge  n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. “Sost egni Bis” . 

 Accertamento in entrata del contributo ed assunzion e impegno di spesa. 
  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 
 

- il 30 gennaio 2020 l'Organizzazione mondiale della sanità ha dichiarato l'epidemia da COVID-
19 quale emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 
all'insorgenza; 

- l'art. 10, comma 1, del D.L. n. 52 del 22 aprile 2021, n. 52 (cd. Decreto Riaperture), convertito 
con modificazioni dalla legge n. 87/202, come modificato dal D.L. 21 settembre 2021, n. 127. ha 
prorogato lo stato di emergenza al 31 dicembre 2021; 

 
Richiamati i provvedimenti emanati, consultabili nella Raccolta delle disposizioni in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e il testo coordinato delle ordinanze 
di protezione civile, predisposta dal Dipartimento Nazionale di Protezione Civile. 
 
Visto in particolare l'articolo 53 del Decreto Legge n. 73 del 25 maggio 2021, c.d. "Sostegni Bis", 
finalizzato a costituire un Fondo di 500 milioni di euro per l'anno 2021 tale da consentire ai 
Comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie 
che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche; 
 
Preso atto che, con decreto del 24 giugno 2021 del Ministero dell'Interno di concerto con il 
Ministero dell'Economia e delle Finanze, è stata assegnata al Comune di Monasterolo di Savigliano 
la somma di € 5.767,80 per l'attuazione delle misure di cui all'art. ultimo citato; 
 
Richiamata, in tutta la sua articolazione narrativa e motivazionale, la deliberazione della Giunta 
Comunale n. 66 del 12/08/2021 con la quale sono stati approvati i criteri di massima per 
l'assegnazione dei contributi di solidarietà alimentare, di cui all'art. 53 del Decreto Legge n. 73 del 
25 maggio 2021, incaricando la sottoscritta responsabile di servizio in ordine all'adozione di tutti 
gli atti conseguenti e necessari a quanto disposto dalla deliberazione stessa; 
 
Tenuto presente che, con la prefata deliberazione, questo Ente ha stabilito di concedere i sussidi in 
parola mediante l’erogazione di buoni spesa, utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli 
esercizi commerciali presenti sul territorio, che hanno nuovamente aderito all’iniziativa per il tempo 
necessario all’esecuzione del nuovo contributo concesso; 

Impegno   N. 341 /2021 



 

 

Visto l’elenco aggiornato degli esercizi commerciali del territorio, aderenti all’iniziativa e disponibili 
all’accettazione dei buoni spesa; 
 
VISTO l’articolo 179 del decreto legislativo n. 267 del 2000 così come novellato dall’articolo 74 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n, 118, il quale, con riferimento ai trasferimenti e ai contributi da altre 
amministrazioni pubbliche, dispone che l’accertamento delle entrate avvenga a seguito della comunicazione 
dei dati identificativi dell'atto amministrativo di impegno dell'amministrazione erogante relativo al 
contributo o al finanziamento; 
 
RITENUTO pertanto, procedere ai sensi dell’art. 179 del D. Lgs 267/2000, all'accertamento in entrata del 
contributo statale di misure urgenti di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato 
di bisogno, di € 5.767,80 anno 2021, sul Cap. 100.00 del P.E.G. denominato “Contributo per solidarietà 
alimentare per emergenza Covid 19”; 
 
RITENUTO anche dover impegnare la suddetta somma a favore degli esercenti come da elenco pubblicato 
sul sito istituzionale; 
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il Bilancio di Previsione 2021/2023; 
- il P.E.G. - Esercizio 2021, approvato con deliberazione della giunta comunale n. 19 del 25.02.2021; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 giugno 2012 relativa all’attribuzioni di compiti e di 

funzioni alle aree funzionali; 
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 
 Ritenuta la propria competenza a mente del decreto del Sindaco n. 6 del 25.06.2020; 
 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs; 

 

DETERMINA 

 

1. Di ACCERTARE, per le ragioni espresse in premessa, ai sensi dell’art. 179 del D.Lgs 267/2000, 
l’entrata complessiva di €. 5.767,80 quale contributo del Fondo di misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno, di cui all’art. 53, comma 
1, del D.L. 25 maggio 2021 n. 73.  

2. Di IMPEGNARE il contributo suddetto sul capitolo sul Cap. 1420.00 del P.E.G. per l’esercizio 
finanziario 2021, a favore degli esercenti di cui all’allegato elenco aderenti all’iniziativa e 
disponibili all’accettazione dei buoni spesa; 

3. Di provvedere alla liquidazione in favore degli esercenti, con atto successivo, in seguito a 
presentazione nota di debito da parte degli stessi, corredata dai buoni spesa ritirati.  

4. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2021. 

5. Di trasmettere copia del presente atto, al servizio finanziario per gli adempimenti di competenza. 
 

 



 

 

 

 

Monasterolo di Savigliano, lì  21 ottobre 2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         Borlasta  Marisa 
 
 
 
 

 
Parere favorevole  in ordine alla regolarità  contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, e dell’art. 151, comma 
4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000  e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Bonetto dott.ssa Laura 
 
 

    
Ai sensi dell’art. 17 del regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, la presente 
determinazione viene pubblicata per 15 giorni. 
Monasterolo di Savigliano, lì   22 novembre 2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Borlasta Marisa 
 
 

 


